
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 
Servizio: Ingegneria Territoriale 

 
 

 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

PREMESSO: 

CHE in data 04 aprile 2018 è stata rinnovata, in adempimento della L.R. n. 20/07, la convenzione tra la Città 
Metropolitana di Messina e il Comitato Paritetico Territoriale di Messina, giusto Decreto Sindacale n. 47 del 
05.03.2018 visto il DDG Regione Siciliana n. 32 del 05 febbraio 2018; 

CHE con Atto di fusione registrato presso l'Agenzia delle Entrate il 4 febbraio 2020 il Comitato Paritetico 
Territoriale di Messina, ha incorporato la Scuola Edile di Messina assumendo la nuova denominato “OPT 
Scuola Edile-CPT Messina”, abbreviabile in OPT Messina; 

CHE con determina dirigenziale N. 1294 del 17.12.2020, sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto e 
contestualmente si è proceduto alla rimodulazione del quadro economico, impegnando altresì l’importo di    
€ 460.996,27 sul cap. 6417 Es. 2020, giusto impegno n. 1082 del 10.12.2020; 

CHE  con la stessa Determina è stata calcolata la quota per attività CPT pari a € 26.002,49 e presente nel 
quadro economico rimodulato; 

CHE le somme di cui sopra sono residuate in quanto verranno successivamente utilizzate per aggiornamento 
normativo in materia di sicurezza e salute ed in favore del personale dell'Ente, previsto dall'art. 2 punto 4 
della Convenzione stipulata con OPT il 4 aprile 2018; 

CONSIDERATO CHE tali somme dovranno essere utilizzate solo successivamente alla ultimazione dei lavori, in 
coerenza con le scadenze normative previste per l'aggiornamento del personale in materia di sicurezza e 
salute dei lavoratori, e pertanto dovrà procedersi ad accantonamento delle somme sino ad utilizzazione delle 
stesse;

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” LUNGO IL LAGO DI 

GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI FRONTE 

LAGO E ARREDO URBANO. Accantonamento di € 26.002,49, impegnate al cap. 6417 es. 2021 
quali somme per attività dell’Organismo Paritetico Territoriale LR.. 20/2007 art. 3 comma 

2.  
CUP: B48H20000120003  CIG: 8493670E34 

 
 

 
 
 
 
 

1832 27/12/2021

1626 31/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell'08/04/2015 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, 

DETERMINA 

PROCEDERE all'accantonamento delle somme pari a € 26.002,49, a valere sull'impegno di spesa n. 1082 del 
10.12.2020 assunto sul cap. 6417 bilancio es. 2020, presenti nel quadro economico rimodulato dei lavori in 
oggetto quale quota parte dell'Organismo Paritetico OPT Messina, da utlizzare per attività previste dall'art. 3 
c. 2 L.R. 20/2007, secondo le indicazioni presenti nella Convenzione stipulata il 4 aprile 2018; 

DARE ATTO che le attività e i relativi pagamenti all'Organismo Paritetico OPT Messina per i servizi resi in 
conformità del precedente punto verranno gestite dal Servizio Prevenzione e coordinamento attività, Ufficio 
Rapporti con il Cpt presso la V Direzione; 

DARE ATTO CHE si potrà procedere alla ultimazione dei lavori accantonando le somme di cui al primo punto; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

TRASMETTERE la presente Disposizione all’Ufficio competente per gli atti consequenziali e al Servizio 
Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro, V Direzione 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Allegati:  

 Quadro tecnico economico rimodulato 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

                                   

 

 


